
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng 10 năm 2023 

       

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt khoản viện trợ phi dự án: 

Phẫu thuật cho trẻ em bị dị tật môi, vòm miệng tại Đắk Lắk 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về 

Quản  lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 

thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc 

hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành 

cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Chương trình tăng cường hợp tác và xúc tiến vận động viện trợ 

phi Chính phủ nước ngoài của tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020 – 2025; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

324/TTr-SKHĐT ngày 10/10/2023 và Báo cáo thẩm định số 325/BC-SKHĐT 

ngày 10/10/2023. 

                                                     QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ phi dự án với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên khoản viện trợ: Phẫu thuật cho trẻ em bị dị tật môi, vòm miệng tại 

Đắk Lắk. 

2. Nhà tài trợ: Tổ chức Operation Smile, Inc (OS/Mỹ). 

3. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk. 

4. Chủ khoản viện trợ: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

5. Mục tiêu: Hỗ trợ khám, phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em cho bị dị tật 

môi và hở vòm miệng trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng, 

giúp đỡ trẻ em khuyết tật được phẫu thuật chỉnh hình, tìm lại nụ cười và có cuộc 

sống trọn vẹn hơn; góp phần giải quyết tốt vấn đề an sinh xã hội cho động đồng 

tỉnh Đắk Lắk. 

6. Kết quả chủ yếu: Hỗ trợ khám sàng lọc bệnh cho 100 - 150 bệnh nhân, 



2 

 

 

trong đó: phẫu thuật chỉnh hình cho 70 – 80 bệnh nhân. 

7. Thời gian thực hiện: Ngày 27/10 đến ngày 31/10/2023. 

8. Địa điểm thực hiện: Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột, số 298 

Hà Huy Tập, phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

9. Tổng giá trị khoản viện trợ: 800.000.000 đồng (Tám trăm triệu đồng) 

tương đương 34.290 USD; 100% do tổ chức OS tài trợ và quản lý, thực hiện. 

10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu 

ngân sách Nhà nước. Việc quản lý khoản viện trợ thực hiện theo quy định tại 

Điều 20 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

11. Phương thức quản lý thực hiện: 

- Tổ chức Operation Smile, Inc. hỗ trợ toàn bộ chi phí (chi phí đi lại, ăn 

nghỉ cho các bệnh nhân đến khám, phẫu thuật; chi phí phẫu thuật, điều trị bệnh 

và toàn bộ chi phí y tế phát sinh tại Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột); 

chuẩn bị đội ngũ y bác sỹ khám chữa bệnh, toàn bộ thuốc, vật tư tiêu hao, máy 

móc thiết bị và dụng cụ phẫu thuật để thực hiện khoản viện trợ; 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm tiếp nhận, giao 

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác gọi 

bệnh nhân, lập danh sách, điều phối bệnh nhân và báo cáo cơ quan chủ quản khi 

có yêu cầu; 

- Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột hỗ trợ trang thiết bị phục vụ 

phẫu thuật, phòng bệnh, phòng mổ theo yêu cầu của đoàn; phân công đội ngũ y 

bác sỹ tham gia hỗ trợ trong quá thực hiện; chủ động làm việc với Sở Y tế để 

hoàn thiện hồ sơ đề nghị cho phép khám chữa bệnh nhân đạo theo quy định của 

Thông tư 30/2014/TT-BYT của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh 

nhân đạo. 

Điều 2. Trách nhiệm của các bên: 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm: 

- Tiếp nhận, phối hợp, quản lý giám sát khoản viện trợ theo đúng quy định 

và đúng cam kết đã đề ra; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo kết thúc theo 

đúng quy định; phối hợp Sở Tài chính thực hiện đúng các quy định về quản lý tài 

chính đối với viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của 

các cá nhân, tổ chức nước ngoài;   

- Thông báo các đoàn công tác của tổ chức OS đến làm việc tại tỉnh cho 

Sở Ngoại vụ (kể cả khi trong đoàn không có người nước ngoài) để xử lý thủ tục 

đoàn vào theo quy và phối hợp theo dõi hoạt động của các tổ chức phi Chính 

phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh. 

-  Trước khi triển khai công tác khám, điều trị cho trẻ em khuyết tật trên 

địa bàn tỉnh, phối hợp với tổ chức OS và các đơn vị liên quan hoàn thiện các thủ 

tục hành chính theo quy định của Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 

của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo. 



3 

 

 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện đúng các quy định về 

quản lý tài chính đối với viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển 

chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

3. Sở Y tế có trách nhiệm thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp phép 

khám chữa bệnh nhân đạo theo quy định để dự án triển khai đúng tiến độ; chỉ 

đạo Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột chuẩn bị cơ sở vật chất hỗ trợ 

công tác khám và chữa bệnh trong khuôn khổ khoản viện trợ.  

4. Tổ chức Operation Smile, Inc. hỗ trợ toàn bộ chi phí thực hiện (chi phí 

đi lại, ăn nghỉ cho các bệnh nhân đến khám, phẫu thuật; chi phí phẫu thuật, điều 

trị bệnh và toàn bộ chi phí y tế phát sinh tại Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma 

Thuột); chuẩn bị đội ngũ y bác sỹ khám chữa bệnh, toàn bộ thuốc, vật tư tiêu 

hao, máy móc thiết bị và dụng cụ phẫu thuật để thực hiện khoản viện trợ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội; 

Giám đốc Công an tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan khác chịu trách 

nhiệm thực hiện Quyết định này, kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC (b/c); 

- UBCT về các TC PCPNN (b/c); 

- Tổ chức OS (Tầng 4, toà nhà số 16 Ngô 

Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma 

Thuột; 

- Phòng KGVX; 

- Lưu: VT, TH (Ph 06 b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 

 


		2023-10-12T08:32:46+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T08:39:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T08:39:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T08:41:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




